










Oplægsholderne

Thomas Illum Hansen, ph.d. i litteraturvidenskab, leder af videncentret Lære-
middel.dk, har skrevet om litteratur og danskfagets didaktik, bl.a. Procesorien-
teret litteraturpædagogik
Jeppe Bundsgaard, ph.d. i dansk, lektor i danskfagets mediedidaktik på DPU, 
har skrevet om it i dansk og danskfagets mediedidaktik, bl.a. i Kompetencer i 
dansk
Ellen Krogh, ph.d., professor i danskfagets didaktik ved SDU, har skrevet om 
danskfagets didaktik, skrivning og skrivepædagogik, bl.a. Skrivebogen og 
Portfolioevaluering og portfoliodidaktik
Anne-Marie Mai, lic.phil., professor i dansk ved SDU, har skrevet om litteratur 
og litteraturhistorie og bl.a. redigeret Danske digtere i det 20. århundrede I-II, 
Læsninger i dansk litteratur I-V samt serierne Nye historier om dansk litteratur 
og Moderne positioner efter 1940
Johannes Fibiger, cand.mag. i dansk, lektor i dansk ved VIA University Col-
lege, har skrevet om litteraturhistorie, tekstanalyse, danskfagets didaktik, bl.a. 
i bøgerne Litteraturens veje og Litteraturens huse
Jens Raahauge, foredragsholder, lærer og skoleleder i Kokkedal, bestyrelses-
formand i Dansklærerforeningens Hus A/S

Pris: 800 kr.
Pris for medlemmer af Dansklærerforeningen: 400 kr.

Priserne er inkl. morgenmad, frokost, kage og kaffe, te og vand. Priserne om-
fatter også et eksemplar af Dansklærerforeningens jubilæumsskrift som udkom- 
mer på konferencedagen. Alle konferencedeltagere vil få tilsendt udgivelsen i 
begyndelsen af februar 2010. Læs mere om udgivelsen på de næste sider.

Tilmelding på www.dansklf.dk/konference

Tilmeldingsfrist: Mandag den 25. januar 2010

af videncentret Lære-
ktik bl P i



Bog til alle medlemmer

Dansklæreforeningens jubilæumsskrift sætter fokus på danskfaget nu og frem- 
over. En stor udfordring vil være at fastholde fl ere unge i uddannelse, og dansk 
har som det største fag en særlig forpligtelse til at skabe undervisning der 
motiverer og engagerer både lærere og elever.

Særlig vigtigt er forholdet mellem de tekst- og arbejdsformer man bruger i 
skolen, og de måder børn og unge bruger sproget på i fritiden. Kan og skal 
dansktimerne afspejle og bruge de medier og kommunikationsformer som 
eleverne bruger og dyrker uden for skolen? Eller skal faget tværtimod give 
dem alt det de ikke kunne fi nde på at opsøge selv? Hvordan sikres både 
kvalitet, variation og motivation?

I artikler, interviews, kommentarer, portrætter og statements fra en række fag- 
lige nøglepersoner tager vi pulsen på uddannelsessektoren, danskfaget og 
dansk sprog. 

Bogen udkommer på jubilæumskonferencen Dansk på tværs den 25. februar 
2010, og alle deltagere på konferencen vil få udgivelsen tilsendt i begyndelsen 
af februar 2010. Alle medlemmer af Dansklærerforeningen får bogen i bog-
pakken i foråret 2010.
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Som noget nyt præsenterer Dansklærerforeningens folkeskolesektion i efter-
året 2010 en række skolebaserede danskkurser. Kurserne afholdes på skolerne 
om eftermiddagen. Skolerne står for det praktiske og betaler et gebyr som 
dækker oplægsholders honorar og rejse. Flere skoler må gerne gå sammen, 
men det maksimale deltagerantal pr. kursus er 30.

Kurserne udbydes i uge 43 til 47, begge uger inklusive.

Skolebaserede kurser til grundskolen 
– efterår 2010

Kursus 1 

Fælles Mål i praksis – indskoling

Henriette Langkjær, lærer, forfatter, medlem af bestyrelsen for Dansklærer-
foreningens folkeskolesektion

Dette kursus vil indeholde oplæg om Fælles Mål 2009 samt eksempler på hvor-
dan målene kan omsættes i praksis. Der vil være eksempler på udarbejdelse af 
årsplaner samt præsentation af enkelte undervisningsforløb. Denne præsenta-
tion vil lægge op til diskussion af hvilke trinmål der tilgodeses. Eftermiddagen 
vil veksle mellem oplæg og diskussioner.

Varighed: to timer
Målgruppe: dansklærere i indskolingen



Kursus 2 

Fælles Mål i praksis – mellemtrin

Oplægsholder annonceres senere

På kurset gennemgås Fælles Mål 2009 med henblik på hvad der vedrører mel-
lemtrinnet. Herefter vil der være eksempler på hvordan målene kan omsættes 
i praksis, herunder udarbejdelse af årsplaner. Gennemgangen lægger vægt på 
hvordan de forskellige trinmål tilgodeses. Eftermiddagen vil veksle mellem 
oplæg og diskussioner.

Varighed: to timer
Målgruppe: dansklærere på mellemtrinnet

Kursus 3

Fælles Mål i praksis – udskoling

Jørgen Larsen, lærer, medlem af opgavekommissionen for skriftlig fremstil-
ling, medlem af bestyrelsen for Dansklærerforeningens folkeskolesektion

Kurset indeholder en kort gennemgang af Fælles Mål 2009, herunder de nye 
fokusområder: læsning og det sproglige arbejde. Hovedvægten lægges på 
hvordan man med udgangspunkt i Fælles Mål laver årsplaner og planlægger 
de enkelte undervisningsforløb. Der gives eksempler på forskellige måder at 
indtænke Fælles Mål i planlægningen og evalueringen af undervisningen.

Varighed: to timer
Målgruppe: dansklærere i udskolingen



Kursus 4 

Staveundervisning i praksis 

Grethe Borregaard, cand.pæd., lærebogsforfatter og underviser

Den store staveindsats skal ifølge Fælles Mål 2009 ligge på mellemtrinnet. 
Men hvilke regler og emner skal staveundervisningen indeholde, hvordan lær-
er børn at stave, og hvordan planlægges, gennemføres og evalueres staveun-
dervisningen? Kurset giver en indføring i hvordan bøgerne Når bogstaver 
mødes. Stav i 3.-6. klasse (lærervejledning og kopibog) kan bruges som en 
manual til gennemførelse af staveundervisningen på mellemtrinnet.

Varighed: to timer
Målgruppe: dansklærere på mellemtrinnet

Kursus 5 

Den skriftlige prøve i dansk 

Jørgen Larsen, lærer, medlem af opgavekommissionen for skriftlig fremstil-
ling, medlem af bestyrelsen for Dansklærerforeningens folkeskolesektion

Kurset indeholder en kort gennemgang af prøven i retskrivning og læsning 
samt en fyldigere gennemgang af prøven i skriftlig fremstilling. Fra sommeren 
2010 skal dansklæreren igen bedømme sine egne elevers besvarelser. Hvordan 
forbereder man bedst sine elever til prøven? Hvordan bedømmer man de en-
kelte besvarelser? Hvordan vægtes de enkelte kriterier? Der vil være eksempler 
på elevbesvarelser som diskuteres og bedømmes. 

Varighed: to timer
Målgruppe: dansklærere i udskolingen
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Kursus 6 

Ny 10. klasseprøve i dansk

Charlotte Rytter, lærer, journalist og foredragsholder, medlem af op-
gavekommissionen for skriftlig fremstilling

Kurset sætter fokus på hvordan man metodisk kan gøre eleverne klar til 
prøven og indeholder konkrete ideer som man kan bruge som inspiration til 
sin egen undervisning. Vi vil se på hvordan man kan integrere arbejdet med 
sproglig opmærksomhed og læsestrategier, på modtagerrettet kommunika-
tion og nye genrer og tendenser som kortprosa, portræt og klumme. Krav 
og tips til layout kan også indgå i kurset, hvis der er ønske om det.

Varighed: to timer
Målgruppe: dansklærere i 10. klasse

Kursus 7 

Synopseprøve i dansk i 9. og 10. klasse

Mette Teglers / Charlotte Rytter, Mette Teglers er lærer og formand for 
Dansklærerforeningens folkeskolesektion, Charlotte Rytter er lærer, journalist 
og foredragsholder, medlem af opgavekommissionen for skriftlig fremstilling

På kurset vil der være eksempler på hvordan man kan arbejde frem mod 
synopseprøven, hvordan man kan arbejde i fordybelsesperioden, og konkrete 
eksempler på elevsynopser. Vi vil på kurset diskutere hvad synopseprøven 
kræver af den daglige danskundervisning, og hvordan man kan vejlede sine 
elever frem mod afgangsprøven. Kurset baseres på eksempler fra egen og 
kollegers praksis, og det er målet at kursusdeltagerne kan anvende kursusfor-
løbet i egen praksis i udskolingen.

Varighed: tre timer
Målgruppe: dansklærere i udskolingen



Kursus 8 

Den interaktive tavle i  danskunder-
visningen – didaktik og praksis 

Roland Hachmann / Signe Ilkjær, Roland Hachmann er lærer og master i ikt 
og læring, Signe Ilkjær er lærer og CFU-underviser i interaktive tavler.

Kurset er for alle lærere der underviser gennem brug af en interaktiv tavle. 
Gennem praktiske eksempler og hands on-opgaver bringes tavlens læringspo-
tentialer og didaktiske udfordringer i spil. Målet med kurset er at læreren får 
kompetencer til at kreere aktiviteter og undervisningsmaterialer til sin daglige 
undervisning.

Varighed: tre timer
Målgruppe: dansklærere på mellemtrinnet og i udskolingen samt skole-
bibliotekarer

Tilmelding

Tilmelding på www.dansklf.dk/kurser

Tilmeldingsfrist er den 1. maj 2010

Pris: 7.000 kr. pr. kursus ekskl. moms. 
Prisen dækker op til 30 deltagere.
Kurserne fordeles efter først til mølle-princippet.
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Undervisningsforløb

I Dansklærerforeningens jubilæumsår vil der ca. hver 14. dag blive lagt et nyt 
undervisningsforløb på foreningens hjemmeside. Undervisningsforløbene er 
henvendt til lærere i grundskolen og vil være skrevet af lærere, forskere og 
forfattere. Alle undervisningsforløb er blevet til i et samarbejde med bestyrel-
sen i Dansklærerforeningens folkeskolesektion.

Gode ideer belønnes
Hvis du har et godt undervisningsforløb som du gerne vil dele med dine kol-
leger, så send det til Dansklærerforeningen på dansklf@dansklf.dk. Bruger vi 
dit undervisningsforløb på hjemmesiden, kan du vælge bøger fra Dansklærer-
foreningens Forlag til en værdi af 1.000 kr. ekskl. moms.

Web-tv

I 2010 kan du løbende fi nde nye videoklip på Dansklærerforeningens hjem-
meside. Fagpolitiske indlæg, interview med foreningens repræsentanter og 
samarbejdspartnere, reportager fra vores aktiviteter og – ikke mindst – oplæs-
ninger med forfattere fra Dansklærerforeningens Forlag.

Hold øje med www.dansklf.dk – vi offentliggør de første klip i januar 2010.

Har du et undervisningsforløb som 
du vil dele med dine kolleger, 

kan du blive belønnet med 
bøger for 1000 kr.

til en værdi af 

1000 kr.

Vælg bøger



Postkort

Vil du have Dansklærerforeningens postkort som pauseskærm eller baggrund 
på computerens skrivebord? Hent postkortet på www.dansklf.dk/postkort

Dansklærerforeningen er en faglig forening for dansklærere i hele skolesys-
temet, fra folkeskolen til de videregående uddannelser. Foreningen arbejder 
for at styrke danskundervisningen ved at inspirere og udbrede viden om faget 
til alle der beskæftiger sig med det.

Dansklærerforeningen blev oprettet i 1885, og med 9.000 medlemmer er den 
i dag en organisation med stor indfl ydelse og gennemslagskraft i den fag- og 
uddannelsespolitiske debat.

Dansklærerforeningen består af en fællesforening med fi re sektioner: folkesko-
len – stx og hf – hhx, htx og eud – læreruddannere. Hver sektion har en 
bestyrelse som arbejder for medlemmernes mere specifi kke interesser. Samti-
dig har bestyrelserne den samlede forening i ryggen. Dansklærerforeningens 
medlemmer har indfl ydelse i politiske udvalg og kulturelle nævn som Dansk 
Sprognævn, Center for Børnelitteratur, Fagligt Forum for stx, hf og hhx, Pæda-
gogisk Samarbejdsudvalg under GL, revidering af Fælles Mål for folkeskolen 
og mange, mange fl ere. Læs mere på www.dansklf.dk.

   



Meld din kollega ind

Hver gang Dansklærerforeningen får et nyt medlem, styrkes vores arbejde for 
danskfaget. 

Vi bliver bedre hørt af skoleledere, politikere og forældre, og samtidig vokser 
det kollegiale netværk til glæde og gavn for alle medlemmer. 
  
Anbefal Dansklærerforeningen til en kollega, meld hende ind, og få en bog 
fra Dansklærerforeningens Forlag. 

Melder du fl ere kolleger ind, får du et usb-stik, en T-shirt eller et års gratis 
medlemskab af foreningen. Både usb-stik og T-shirt er produceret til Dansk-
lærerforeningen med vores nye logo.

Medlemmer af Dansklærerforeningen får bl.a. to årlige bogpakker med 
bøger fra eget forlag til under halv pris og foreningens tidsskrifter på 
udgivelsesdagen.

Læs mere om medlemskab af Dansklærerforeningen på 
www.dansklf.dk/medlemskab, og meld din kollega ind på 
www.dansklf.dk/kollega.

Meld en kollega ind, 
og få en bog 1

Meld to kolleger ind, 
få en bog og et usb-stik2 Meld tre kolleger ind, 

og få en T-shirt 3
Meld fi re kolleger ind, 
og få et års gratis medlemskab4
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